s Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N2. 023/2012
Ibitna, 05 de margo de 2012.
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SENHOR PRESIDENTE: oG . )|

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar a consideragao da Nobre Camara Municipal a presente Proposigao. sob o n”
023/12. que tem por objetivo dar denominagdo a Estrada localizada no Bairro Veravinha
como Estrada Municipal Vereador Horacio Bernardo da Cruz. prestando com isso uma
justa homenagem a esse ilustre senhor muito conhecido ¢ estimado por todos.

Em assim sendo. solicitamos que a presente proposi¢do scja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lci Organica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Excelencia
na oportunidade, nossos protestos de estima ¢ distinta consideragdo.

Atenciosamente.
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ROQUE JOSE PEREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
[BIUNA/SP.
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PROJETO DE LE! N‘—! 0
DE 05 DE MARCO'DE 2012.

“Dispoe sobre denominagao de Estrada no Bairro Veravinha e da
outras providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuicdes que Ihe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 19 - Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
VEREADOR HORACIO BERNARDO DA CRUZ”, a estrada localizada no Bairro Veravinha e
que tem faz parte do final da Estrada Vicinal Amaro Gabriel Vieira no Bairro do
Sorocabugi, com extensdo de 6.500 (seis mil e quinhentos metros) de comprimento,
por 10,00 (dez metros) de largura, conforme croqui anexo."

ARTIGO 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
05 DIAS DO MES DE MARGO DE 2012.
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APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA EST
TURISTICA DE IBIUNA
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitin:

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N2. 023/2012
Ibitna, 05 de marco de 2012.

- Leia-se em Sessdo.
- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: . As comissoes.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a considera¢do da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n°
023/12, que tem por objetivo dar denominagéo a Estrada localizada no Bairro Veravinha
como Estrada Municipal Horacio Bernardo da Cruz, prestando com isso uma justa
homenagem a esse ilustre senhor muito conhecido e estimado por todos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigao seja
deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina

Estado de Sdo Paulo
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PROJETO DE LEIN2 0
DE 05 DE MARCO DE 2012.

“Dispde sobre denominacdo de Estrada no Bairro Veravinha e da
outras providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de IbiGna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
HORACIO BERNARDO DA CRUZ”, a estrada localizada no Bairro Veravinha e gue tem
faz parte do final da Estrada Vicinal Amaro Gabriel Vieira no Bairro do Sorocabugi, com
extensdo de 6.500 (seis mil e quinhentos metros) de comprimento, por 10,00 (dez
metros) de largura, conforme croqui anexo."

ARTIGO 29 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicdes em contrério.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
05 DIAS DO MES DE MARGO DE 2012.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASH_
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
DE INTERDIGOES E TUTELAS DA SEDE
COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO

¥ Luciano Casaburi Ferreira
’ Oficial Designado

CERTIDSO DE o T

’ Y : CE R\T £ £ T E:0
que, Asg ,fmihaa 043-Y do 11vrg 2 no oi4 de.ﬁdgiftra de Obitao,
g0b N8 de ardem 7. 187, wonsta gue no dia vinte e nove de margo
de'  dois mil e seis, fol lavirado o assento de HORACIO BERNARDO
bA CRuUzZ, falecido no dia vinte e quatru.de~marga de dois mil e

seis (24/@3/2006) a8  vinte horas g dezessete minutos, em
domicilio, npo Bairro do Veravinha - Ibidina—8F, com nitenta =
tres anos de idade, Casado, do sexo masculing, de ecopr brania,

lavrador laposentado), natural de Ibidna, Estado de Sio Faulo,
nascido NG dia trese e - Sefembrm de mil novecrentos & vipte =

dois, Fesidente no Bairreo o VEFHVthﬂM Iblunaq Estado de Sic

%auloy filha de JOAD EEHNQRDU DA LRUZ @ e PD SfL T A RIHEIHG
residente (ambos falecidos). f

0 atestado de obito - foi  fir%ado pele  Dowtor LUIB EDUARDO
LDUHEIHG, CRHM GU.QE, gue  deu ecomo Causa da . morte

EEm
assistincia médatm £

il sepultamento foi reali WHD no Lﬂmltﬁrzﬂ ol Pai ----- Thidra-sp

Foi declarante MarIo HFRHQHDD DA CRUZ.
i~ Observactes: ©O falecido  eapra camadd com Berneditbs Maria

de Oliveira, rom quem  teve wn (01) filho: Mario HBernardo da
Cruz com. 47 anos. Nio deiva  bens a anentquar. nac deixs
testamento e era eleitor.  Dados extraidos da  RGE.RE
2a 648 . ET0~1- “BEF /SR, dm EPF’MF ne 0zo, POTLE68/00 e verbalmentes
pelo de ciﬁraﬁte '

O referida ¢ verdade e dou fé, i

Ibidna, %9 dF Marco de “Uﬂb ’

MARIA CRISTINA. NUNES DE DLI bIRﬁ
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TERMO DE VISTORIA;

FEITO VISTORIA LOCAL, CONSTATEI QUE A ESTRADA MUNICIPAL QUE
PARTE DO FINAL DA ESTRADA VICINAL AMARO GABRIEL VIEIRA NO
BAIRRO DO SOROCABUCU ONDE EXISTE UMA PONTE EM CIMA DE UM
CORREGO, E DAI EM DIANTE SEGUE POR UMA ESTRADA MUNICIPAL
SEM DENOMINAGAO NUMA EXTENSAO DE 6.800 METROS POR 10.00
DE LARGURA PASSANDO PELO BAIRRO DO VERAVINHA, E EM FRENTE
A PROPIEDADE DO SR MARIO BERNARDO, TAMBEM CRUZANDO O
RIO SOROCABUGU, ATE ENCONTRAR O KM 10 DA ESTRADA
PAVIMENTA VEREADOR _ERNESTO PIRES DE OLIVEIRA, BAIRRO DO
SOROCAMIRIM, EXATEMENTE NA VENDA DA BENA, ONDE FICARA O
FINAL DA ESTRADA A SER DENOMINADA, COM ESTRADA MUNICIPAL

VEREADOR HORACIO BERNARDO DA CRUZ, ESTRADA

ESSA SEM PAVIMENTAGAO MAIS QUE E ANTIGA E NAO FAZ DE
NENHUM PARCELAMENTO CLANDESTINO.

IBIUNA, 06 DE FEVERIRO DE 2.012
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1266
WWw.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna. p ov.br

X

Certifico que o Projeto de Lei n®. 385/2012 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa-no-dia 05 de margco de 2012 e lido no
expedienteda Sesséo Ordinaria do dia 06 de margo de
2012, extraidas = entregue fotocopias aos Srs.
ores conforme Despacho do Sr. Presidente.

yais, o Projeto de Lei n®. 385/2012 encontra-se
a diosiao das/ comissbes para exararem parecer
brme gespacho do Sr. Presidente.




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de margo .
2012 o Projeto de Lei n2. 381/2012 que “Dispbe sobre denominagio de uma Travessa
no Bairro Campo Verde e da outras providéncias.”: (

Gonsiderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de marco de
2012 o Projeto de Lei n°. 385/2012 que “Dispbe sobre denominagao de Estrada no
Bairro Veravinha e dé outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de margo de
2012 o Projeto de Lei n% 387/2012 que "Dispbe sobre denominagdo de uma Estrada
no Bairro Sorocamirim e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominagéo de
Travessa no Bairro Campo Verde com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagéo das residéncias existentes no local,
sendo que o cidadao a ser homenageado com a denominagéo ¢ de curriculo justo e
relevante;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominacdo de
Estrada no Bairro Veravinha com a finalidade de cadastro junto aos 6rgéos publicos e
prestadores de servigos, e localizagio das residéncias existentes no local, sendo que
o cidad&o a ser homenageado com a denominagédo € o Sr. Horacio Bernardo da Cruz
— Ex-Vereador desta Casa de Leis, de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominagéo de
Estrada no Bairro Sorocamirim com a finalidade de cadastro junto aos érgéos publicos
e prestadores de servigos, e localizagao das residéncias existentes no local, sendo
que o cidadao a ser homenageado com a denominagao é o Sr. Jodo Batista Prado —
Ex-Vereador desta Casa de Leis, de curriculo justo e relevante;

Considerando a relevancia das proposices acima, conforme justificado:

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132 e
seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 381, 385 e 387/2012
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e votacao
unica na Ordem do Dia da presente Sesszo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 12 DE1 MARCO
DE 2012. s




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp. gohv\.by

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 385/2012
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 05 de margo de 2012 o Projeto de Lei n®. 385/2012 que
“Dispde sobre denominagao de Estrada no Bairro Veravinha e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagcdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagcao regimental, pois a proposicao tem o
objetivo de denominar Estrada localizada no Bairro Veravinha, atendendo a
solicitagéo dos amigos e familiares, com o nome do Sr. Horacio Bernardo da
Cruz — Ex-Vereador desta Casa de Leis, prestando com isso uma justa
homenagem a esse ilustre senhor, que era muito estimado no bairro, e
também visando facilitar o cadastro e localizagéo das residéncias junto as
empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental,
pois as despesas correrdo por conta de dotagdo propria do orgcamento
vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma estrada com o nome de cidaddo de curriculo justo e
relevante, e com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.
SALA DAS COMI GES, VEREADOR JOAO VIE !:Q EM 12
DE MARGO DE 2012. .], ] n UL
'_.l.
\ . CLAUDIO ROBERTO A DN .;a
LT";;-_ PRESIDENTE DA COMISSAO-BE JUSTIC AO

SVIAEL “EPE SA ~BIARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
L ESIDENTE / MBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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Parecer ao Projeto de Lejm"

COMISSOES

OSE BRASILINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBFI:\%%S SERYICOS
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P OKENJI SASAKI CLAUDIO'R
VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 330/2012

“Dispbe sobre denominagao de Estrada no Bairro Veravinha e
da outras providéncias.” LY
COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiina
usando das atribuigdes que lhe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
VEREADOR HORACIO BERNARDO DA CRUZ", a estrada localizada no Bairro
Veravinha, que inicia-se no final do asfalto da Estrada Vicinal Amaro Gabriel Vieira no
Bairro do Sorocabugu, com extensido de 6.500 (seis mil e quinhentos metros) de
comprimento, por 10,00 (dez) metros de largura, terminando no Km 10 da Estrada Vicinal
Vereador Ernesto Pires de Oliveira, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE MARCO DE 2012.
I § S

2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 \
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br |\

Oficio GPC n®. 88/2012 Ibicina, 13 de marco de 2012:

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 330/2012, referente ao Projeto de Lei n2. 023, nesta
Casa tramitou com o n°. 385/2012 que “Dispde sobre denominagéo de estrada no
Bairro Veravinha e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 12 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ROQU %EREIRA
EﬁIDENTE

AO EXMO. SR. Qe #eJoalo
COITI MURAMATSU -

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. o, St
NESTA.

COPIA!
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 385/2012 de autoria do Che
do Executivo recebeu no expediente da Sess&o Ordinaria do._
dia 12 de margo de 2012 o Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclus3o, discussdo e
votacao na Ordem do Dia da mesma Sess&o Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria 0o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovagédo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redagao; Finangas e Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas, e apds colocado em discussio e votacdo
o Projeto de Lei n® 385/2012 foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovacao do Projeto
de Lei n® 385/2012 foi elaborado o Autdgrafo de Lei n°.
330/2012, encaminhado através do Oficio GPC n2. 88/2012, de
13 de margo de 2012.

Abilinax{4 de margo de 2012.




